
0.0.0.0 INGRESOS TOTALES 20,943,568.31 5,685,076.72 0.00 26,628,645.03 54,460,741.09 22,211,796.24 32,248,944.85
1.0.0.0 INGRESOS CORRIENTES 3,668,161.31 24,113.00 0.00 3,692,274.31 7,833,752.62 2,528,123.02 5,305,629.60

INGRESOS TRIBUTARIOS1.11.0.0 3,628,161.31 24,113.00 0.00 3,652,274.31 7,753,452.62 2,524,823.02 5,228,629.60
IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES1.11.110.0 190,000.00 0.00 0.00 190,000.00 462,885.63 149,395.53 313,490.10

1.11.110.1 Urbanos 100,000.00 0.00 0.00 268,872.63 129,527.53100,000.00 139,345.10
1.11.110.2 Rurales 90,000.00 0.00 0.00 194,013.00 19,868.0090,000.00 174,145.00

IMPUESTO PERSONAL1.11.111.0 180,100.00 0.00 0.00 180,100.00 387,400.00 102,046.63 285,353.37
1.11.111.1 Impuesto personal municipal 180,100.00 0.00 0.00 387,400.00 102,046.63180,100.00 285,353.37

IMPUESTO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y 
SERVICIOS (Establecimientos industriales)

1.11.112.0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1.11.112.1 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
IMPUESTO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y 
SERVICIOS (Establecimientos 
Comerciales)

1.11.113.0 684,224.00 5,316.00 0.00 689,540.00 1,551,168.00 459,892.00 1,091,276.00

1.11.113.1 Casas comerciales 85,000.00 0.00 0.00 210,150.00 87,120.0085,000.00 123,030.00
1.11.113.2 Almacenes 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
1.11.113.3 Tiendas (de calzado, vestuario, etc.) 50,000.00 0.00 0.00 109,520.00 20,700.0050,000.00 88,820.00
1.11.113.4 Bazares 30,000.00 0.00 0.00 64,145.00 13,672.0030,000.00 50,473.00
1.11.113.6 Bodegas (distribuidoras granos básicos y 

mercadería en general)
70,000.00 0.00 0.00 140,000.00 0.0070,000.00 140,000.00

1.11.113.7 Depósitos 70,000.00 0.00 0.00 152,100.00 57,640.0070,000.00 94,460.00
1.11.113.8 Gasolineras 120,000.00 0.00 0.00 252,040.00 52,670.00120,000.00 199,370.00
1.11.113.9 Farmacias 8,000.00 0.00 0.00 16,000.00 0.008,000.00 16,000.00
1.11.113.12 Ferreterías 3,000.00 5,316.00 0.00 14,616.00 11,616.008,316.00 3,000.00
1.11.113.13 Pulperías 220,000.00 0.00 0.00 535,489.00 214,254.00220,000.00 321,235.00
1.11.113.15 Puestos de venta de articulos usados 

(ropa,zatos,etc)
10,000.00 0.00 0.00 20,660.00 2,220.0010,000.00 18,440.00

1.11.113.17 Peleterías y talabarterías 8,000.00 0.00 0.00 16,000.00 0.008,000.00 16,000.00
1.11.113.30 Billares 10,224.00 0.00 0.00 20,448.00 0.0010,224.00 20,448.00

IMPUESTO A ESTABLECIMIENTOS DE 
SERVICIOS 

1.11.114.0 1,279,945.31 0.00 0.00 1,279,945.31 2,607,900.62 1,016,283.49 1,591,617.13

1.11.114.1 Servicio de transporte 45,000.00 0.00 0.00 90,000.00 0.0045,000.00 90,000.00
1.11.114.7 Agencias navieras 20,000.00 0.00 0.00 45,500.00 13,500.0020,000.00 32,000.00
1.11.114.8 Agencias de viaje 20,000.00 0.00 0.00 40,000.00 4,892.0020,000.00 35,108.00
1.11.114.10 Comedores, restaurantes y cafeterías 14,000.00 0.00 0.00 35,800.00 12,750.0014,000.00 23,050.00
1.11.114.17 Cantinas, expendios de aguardiente 110,000.00 0.00 0.00 248,915.00 46,695.00110,000.00 202,220.00
1.11.114.26 Hoteles, móteles, hospedajes, pensiones y 

similares
25,000.00 0.00 0.00 53,795.00 13,695.0025,000.00 40,100.00

1.11.114.28 Talleres de servicio (electricidad, mecánica, 
relojería, refrigeración, reparación de calzado, 
llanteras, lavado de carros,  etc.)

10,000.00 0.00 0.00 22,000.00 2,000.0010,000.00 20,000.00
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1.11.114.32 Servicio postal y telecomunicaciones 1,035,945.31 0.00 0.00 2,071,890.62 922,751.491,035,945.31 1,149,139.13
Impuesto sobre extracción y explotación 
de recursos

1.11.116.0 175,000.00 10,402.00 0.00 185,402.00 398,500.00 145,497.00 253,003.00

1.11.116.2 Arena y grava 10,000.00 0.00 0.00 20,000.00 0.0010,000.00 20,000.00
1.11.116.5 Bosques 65,000.00 10,402.00 0.00 171,000.00 103,442.0075,402.00 67,558.00
1.11.116.6 Caza y pesca 100,000.00 0.00 0.00 207,500.00 42,055.00100,000.00 165,445.00

TASAS POR SERVICIOS MUNICIPALES1.11.118.0 135,847.00 0.00 0.00 135,847.00 290,916.00 28,955.00 261,961.00
1.11.118.4 Tren de aseo 10,000.00 0.00 0.00 20,000.00 350.0010,000.00 19,650.00
1.11.118.7 Rastro Público 45,847.00 0.00 0.00 91,694.00 0.0045,847.00 91,694.00
1.11.118.99 Otros servicios municipales 80,000.00 0.00 0.00 179,222.00 28,605.0080,000.00 150,617.00

DERECHOS MUNICIPALES1.11.119.0 983,045.00 8,395.00 0.00 991,440.00 2,054,682.37 622,753.37 1,431,929.00
1.11.119.1 Matrimonios 45,500.00 0.00 0.00 97,000.00 38,700.0045,500.00 58,300.00
1.11.119.3 Constancias y certificaciones 30,000.00 0.00 0.00 65,170.00 16,640.0030,000.00 48,530.00
1.11.119.4 Autorizaciones y vistos buenos 20,000.00 0.00 0.00 46,948.00 9,148.0020,000.00 37,800.00
1.11.119.5 Licencias para bailes y serenatas 4,000.00 0.00 0.00 8,000.00 0.004,000.00 8,000.00
1.11.119.7 Matrícula de marcas de herrar 17,000.00 0.00 0.00 40,700.00 13,300.0017,000.00 27,400.00
1.11.119.8 Matrícula de vehículos automotores 51,545.00 6,355.00 0.00 105,840.00 59,550.0057,900.00 46,290.00
1.11.119.9 Matrícula de vehículos no automotores 6,000.00 0.00 0.00 12,000.00 50.006,000.00 11,950.00
1.11.119.13 Matrícula de motosierra 35,000.00 2,040.00 0.00 77,000.00 42,840.0037,040.00 34,160.00
1.11.119.14 Vallas y rótulos 6,000.00 0.00 0.00 12,000.00 700.006,000.00 11,300.00
1.11.119.18 Permisos de construcción, restauración y 

demolición
30,000.00 0.00 0.00 60,700.00 700.0030,000.00 60,000.00

1.11.119.19 Medidas y remedidas de terrenos y edificaciones 30,000.00 0.00 0.00 69,624.37 16,264.3730,000.00 53,360.00
1.11.119.21 Permisos para operación de negocios 640,000.00 0.00 0.00 1,314,240.00 398,021.00640,000.00 916,219.00
1.11.119.25 Licencia para buhoneros 8,000.00 0.00 0.00 16,000.00 0.008,000.00 16,000.00
1.11.119.31 Guía para transportar ganado 60,000.00 0.00 0.00 129,460.00 26,840.0060,000.00 102,620.00

INGRESOS NO TRIBUTARIOS1.12.0.0 40,000.00 0.00 0.00 40,000.00 80,300.00 3,300.00 77,000.00
MULTAS1.12.120.0 40,000.00 0.00 0.00 40,000.00 80,300.00 3,300.00 77,000.00

1.12.120.1 Por infracciones sancionadas por la Policía 
Preventiva

20,000.00 0.00 0.00 40,300.00 2,300.0020,000.00 38,000.00

1.12.120.10 Multas impuestas por el Departamento Municipal 
de Justicia

20,000.00 0.00 0.00 40,000.00 1,000.0020,000.00 39,000.00

RECUPERACION POR COBRO DE 
IMPUESTOS Y DERECHOS EN MORA

1.12.122.0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

1.12.122.9 Permisos, Licencias de Operacion y/o Explotacion
Impuesto Selectivo a los Servicios de 
Telecomunicaciones
Impuesto selectivo a los servicios de 
telecomunicaciones

0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

2.0.0.0 INGRESOS DE CAPITAL 17,275,407.00 5,660,963.72 0.00 22,936,370.72 46,626,988.47 19,683,673.22 26,943,315.25
TRANSFERENCIAS2.25.0.0 17,275,407.00 5,642,422.95 0.00 22,917,829.95 46,608,447.70 19,665,132.45 26,943,315.25
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SECTOR PUBLICO2.25.250.0 17,275,407.00 5,642,422.95 0.00 22,917,829.95 46,608,447.70 19,665,132.45 26,943,315.25
2.25.250.1 Transferencias Del Gobierno Central 17,275,407.00 5,462,483.50 0.00 46,428,508.25 19,485,193.0022,737,890.50 26,943,315.25
2.25.250.3 Otras transferencias eventuales ( FHIS, PMA, 

etc.)
0.00 179,939.45 0.00 179,939.45 179,939.45179,939.45 0.00

RECURSOS DE BALANCE2.29.0.0 0.00 18,540.77 0.00 18,540.77 18,540.77 18,540.77 0.00
DISPONIBILIDAD FINANCIERA2.29.290.0 0.00 18,540.77 0.00 18,540.77 18,540.77 18,540.77 0.00

2.29.290.1 Saldo Efectivo del año anterior 0.00 18,540.77 0.00 18,540.77 18,540.7718,540.77 0.00
2.29.290.2 Saldo Efectivo del Trimestre Anterior 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

Alcalde(sa) Municipal

KATYA IVETH KIRRINTONTEONELA PAISANO WOOD

Nombre Completo

ADELA NELSON ESCOTO

Nombre Completo

Firma y SelloFirma y Sello

Nombre Completo

Contador(a) Municipal

Firma y Sello

Tesorero(a) Municipal

Aprobación de Presupuesto:
No se registraron observaciones.

Primer Trimestre:
No se registraron observaciones.

Segundo Trimestre:
No se registraron observaciones.

Tercer Trimestre:
No se registraron observaciones.

Cuarto Trimestre:
No se registraron observaciones.

Observaciones:

Periodos Acumulados:
APROBACION DEL PRESUPUESTO, PRIMER TRIMESTRE, SEGUNDO 
TRIMESTRE, TERCER TRIMESTRE, CUARTO TRIMESTRE
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